† Εἴ δὲ ἐπὶ αὐτῆς, ἐξ ἡς καίσα τῷ Μακεδονιανῷ ἦ, ἔντειλάμην δανεῖσαι, οὐκ ἔχομεν, τότε γίνεται ἔνοχος οὐν̄ ὁ ἔντειλαμενός, ὅτε ἐπὶ τοιούτῳ ἐδόθη, ἵνα μὴ βοηθήσαι^{v)} ὡς ἔγγυητής, ὡς βιβ. ιθ. τιτ. δ. κεφ. θ. θεμ. γ.

τῇ περὶ πεκονύλιον]^{*} Πεκονύλιον ἔστιν, ὅπερ οὐκ ἀγνοούντος τοῦ δεσπότου ἔχει ὁ δούλος, ὡς βιβ. ιθ. τιτ. ε. κεφ. δ. ἀλλ᾽ ὅπερ ἀφρούσιος αὐτῷ κατὰ γνωμὴν αὐτοῦ σχῆμα τὸ τέλος τοῦ αὐτοῦ κεφ. οὐ μόνον τὸ συγχωρητὴν παρὰ τοῦ δεσπότου πεκονύλιον ἔστιν, ἀλλὰ καὶ τὸ ἐπικτηθὲν, εἰπερ ἥμελλε γινώσκων ὁ δεσπότης ἀνασχέθαι, εἴναι αὐτὸν ἐπεκονύλιον καὶ τὸ τελευτ. Θέμα τοῦ δ. κεφαλαίου αὐτοῦ πεκονύλιον τοῦ δούλου ἔστιν οὐ μόνον, ὅπερ τὸν λογισμῶν τοῦ δεσπότου κεχωρισται, ἀλλὰ καὶ τοῦ πρώτου δούλου. καὶ κεφ. ε. θεμ. β. πεκονύλιον ἔστιν ὡς μικρὸν κτῆμα.

τῇ περὶ δαπανήματος ἀγωγῆ][¶] Ηγίκα τὸ λή. κεφ. φησὶ. ὁ δούλος εἰς τὸ τοῦ δεσπότου δαπανήσας, ὡς τιτ. ζ. τοῦ ιθ. βιβ. κεφ. α. καὶ τοῦ γ. τιτ. αὐτοῦ κεφ. α. περὶ τοῦ ὑπεξόνσιον ἀπλῶς λέγων^{w)} εἴναι μὴ κελεύσει τοῦ ἔχοντος αὐτὸν ὑπεξόνσιον συναλλαξις δαπανήσῃ εἰς τὰ αὐτὸν πρά-

parati sunt ad rationes reddendas. Et omnino boni viri arbitratu res diiudicatur. Nam venditiones hoc modo, si arbitratus fuerit Paulus, initae boni viri arbitratu contrahuntur. Et quaere de eo cap. 7. tit. 1. lib. 19. Et cap. 6. tit. 1. lib. 11. dicitur: Placuit, ut unus sociorum partes societatis definiret. Dicere videntur, si vir bonus arbitratus fuerit. Et cap. 76. eiusdem tit. ait: ad arbitrium boni viri redigi, si quis alter definiret: arbitrium tamen eius bona fide convenire debet, et primum eius arbitrium iudex corrigit. Quaere et them. 2. cap. 22. tit. 3. lib. 2.

Scias, literas commendatorias mandati actionem non gignere, ut lib. 35. tit. 9. cap. 64.

Si mandavero tibi²⁴⁾, ut filiofamilias pecuniam L. 12. §. 13. crederes²⁵⁾ in causam, ex qua locus non est²⁶⁾ D. XVII. 1. Senatusconsulto id vetanti, verbi causa, ex qua de peculio²⁷⁾ vel de in rem verso²⁸⁾ vel quod iussu²⁹⁾ pater teneretur, mandati recte tecum agitur: quemadmodum si, cum dubitares³⁰⁾, pecuniam credere, interveniens affirmaverim, non credi ei contra Senatusconsultum, et dixerim, periculo meo crede.

24) si mandavero tibi] Mandasti mihi, ut filiofamilias pecuniam crederem. Quaerimus, num, si pecuniam crediderim, adversus te postea mandati agens exceptione SCti Macedoniani submovear. Et dicimus, si tale creditum fuit, quod contra patrem de peculio, vel de in rem verso, vel quod iussu actionem gigneret, nulla mihi tecum mandati agenti obstabit exceptio: nam mandatum licitum est. Sed si creditum eiusmodi non fuit, SCtum Macedonianum obiciens. Quodsi dubitavi, utrum contra Senatusconsultum filiofamilias pecuniam mutuam sumerent, an non, ideoque non credidisset, metu Senatusconsulti, tu vero interveniens affirmasti, contractum non esse contra Senatusconsultum, dicens, meo periculo credens recte credes, mandati actionem Senatusconsulto Macedoniano non excludes.

25) ut filiofamilias pecuniam crederes] Quaere lib. 18. tit. 4. cap. 2. quod filiofamilias pecuniam mutuam sumente, fideiussori succurrir, licet quasi reus datus sit, ne tanquam fideiussor adiuvetur. Et cap. 10. eiusdem tit. them. 4. quod et mandatores et fideiussores filiofamilias adiuvantur, nisi toto animi proposito intercesserunt.

26) ex qua locus non est] Nota, mandatoribus quoque eius, cui contra Senatusconsultum creditur, succurri.

Anonymi. Nam si SCtō Macedoniano locus est, etiam mandatoribus et fideiussoribus succurrir, nisi donandi animo intercesserunt, ut lib. 14. tit. 6. dig. 9. them. 3. Lege et dig. 58. huius tituli them. 2.

Nam si in causam, ex qua SCtō Macedoniano locus est, credere mandavi, non teneor: tunc igitur mandator obligavit, cum ideo datus fuerit, ne tanquam fideiussor adiuvaretur, ut lib. 18. tit. 4. cap. 9.

27) de peculio] Peculium est, quod non ignorante domino servus habet, ut lib. 18. tit. 5. cap. 4. sed quod dominus illi assignavit, quodque servus voluntate domini possidet. Et finem eiusdem cap. Non solum, quod a domino concessum est, peculium est, sed et quod acquisitum est, si dominus eo cognito id in peculio esse passurus erat. Et them. ult. capit. 4. Peculium servi est non solum, quod a rationibus domini, sed etiam quod a rationibus servi ordinari separatum est. Et cap. 5. them. 2. Peculium est quasi pusillum patrimonium.

28) de in rem verso] Cum cap. 38. ait: Servus, qui in rem domini impensas fecit, ut tit. 7. lib. 18. cap. 1. et tit. 3. eiusdem lib. cap. 1. quod de eo, qui in potestate est, simpliciter loquitur: si non iussu eius, in cuius potestate est, contraxerit et in rem eius impenderit. Scias

s) Hactenus idem scholium secunda manu scriptum et in Cod. Coisl. extat. t) τυχὸν Fabr. Deest in Cod. Coisl. u) ἡ τῇ κατὰ τοῦ πατρὸς ἀγωγῆ habet Cod. Coisl. Deest apud Fabr. v) Sic reposui pro βοηθῷ, quod habet Fabr.

γινατα. γίνωσκε δέ, ὡς ή περὶ πεκονύλιον κινεῖται, ὅταν ἔλευθέραν ἔχον ὁ ὑπεξούσιος διοίκησιν τοῦ πεκονύλιον συναλλάγῃ παρὰ γνώμην τοῦ ἔχοντος αὐτὸν ὑπεξούσιον. ξῆτει καὶ βιβ. δ. τῶν ἴνστιτοντων τις. ζ. καὶ μάθης περὶ τῶν ἀγωγῶν τῶν κινουμένων κατὰ τὸν πατρός ή τοῦ δεσπότου χάριν τῶν ὑπεξουσίων αὐτῶν.

τῇ κατὰ τὸν πατρός ἀγωγῇ] Περὶ ταύτης φρονὴς ὁ γ. τιτ. τοῦ ιη. βιβ. οταν οἱ ὑπεξούσιοι κελεύσει τῶν ἔχοντων αὐτοὺς ὑπεξούσιούς ἔχοντας γένωνται· τότε γαρ αὐτὸν οἱ ἔχοντες αὐτοὺς ὑπεξούσιον εἰς ὀλόκληρον ἔνέχονται, ὡς περ αὐτοῦ α'.

ἀμφιβάλλοντός σου] Μέμνησο τῆς ἐν τῷ β'. διγ. παραγγαρῆς, καὶ μὴ ἐπίτης, ὅτι διὰ τοῦτο, καὶ ἀμφιβάλλοντί σοι δανεῖσθαι τῷ ὑπεξούσῳ ἐντειλάμην, πατέρους, ἐπειδὴ οὐ μόνον ἐντειλάμην, ἀλλὰ καὶ ἐπίγνωμον, κινδύνῳ ἐμῷ δάνεισθαι. ἐνταῦθα γὰρ οὐ διὰ τὸ εἰπεῖν, κινδύνῳ ἐμῷ, πατέρους, ἀλλ' ἐπειδὴ ἥπτον ὑπόκειται πρόσωπον, τὸ τοῦ ὑπεξούσιον, τὸ μέλλον δανεισθαι. ὅπον γὰρ μὴ ὑποκειμένον πρόσωπον, καὶ ἀμφιβάλλοντί σοι εἴπως δανεῖσθαι, κινδύνῳ ἐμῷ, οὐ πατέρους, ὡς ὁ Κέλσος περὶ τὸ τέλος τοῦ μη. διγ. φρόν.